
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 786,604 754,758 31,846

1.지방교육행정기관이전수입 786,604 754,758 31,846

1.교육비특별회계전입금수입 786,604 754,758 31,846

1.교육비특별회계전입금 786,604 754,758 31,846

1.학교운영비전입금 577,025 532,822 44,203 학교기본운영비 : 577,025,000원 * 1교 = 577,025,000

2.목적사업비전입금 209,579 0 209,579 무료급식비 : 209,579,000원 * 1교 = 209,579,000

3.급식비지원금 0 221,936 -221,936

2.자체수입 306,912 279,027 27,885

1.학부모부담수입 299,462 270,548 28,914

1.수익자부담수입 299,462 270,548 28,914

1.급식비 48,195 46,170 2,025

1.급식비 48,195 46,170 2,025 교직원 급식비 : 4,250원*60명*189일= 48,195,000

2.방과후학교활동비 245,712 217,488 28,224

1.방과후학교활동비 245,712 217,488 28,224 야구부 방과후 : 409,520원*50명*12월= 245,712,000

3.졸업앨범비 5,555 6,890 -1,335

1.졸업앨범비 5,555 6,890 -1,335 졸업앨범비 : 55,000원*101명= 5,555,000

2.행정활동수입 7,450 8,479 -1,029

1.사용료및수수료 350 400 -50

1.사용료및수수료 350 400 -50

1.사용료 350 400 -50 교실 등 사용료 : 350,000원*1회= 350,000

2.기타행정활동수입 7,100 8,079 -979

1.이자수입 1,500 1,300 200

1.이자수입 1,500 1,300 200 예금이자 수입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 5,600 6,779 -1,179

1.기타행정활동수입 5,600 6,779 -1,179 폐유 매각대금 등 : 50,000원*2회= 100,000

기숙사 전기요금 : 500,000원*11회= 5,500,000

3.기타수입 12,000 60,000 -48,000

1.전년도이월금 12,000 60,000 -48,000

1김은정 2022년 01월 28일 08시 39분 45초 전라북도교육청 군산상업고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,000 60,000 -48,000

1.순세계잉여금 12,000 60,000 -48,000

1.순세계잉여금 12,000 60,000 -48,000 순세계잉여금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

세입합계 1,105,516 1,093,785 11,731
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